(1) anno post Chr. 533 Dec. 30

versum. sciant autem etiam qui volumen ita scriptum compararint eam comparisonem nullius sibi utilitatis futuram esse: neque enim permittimus eiusmodi libros in iudiciis versari et valere, etiamsi id volumen in eo loco, unde recitatur, eiusmodi notam nullam habere contingat, sed in alio aliquo loco, licet semel id factum sit: ut ipse librum habeat tamquam non scriptum omnino, is autem qui scripserit et ignoranti eum venderit, ei cui damnum dedit duplam aestimationis eius quantitatem persolvat, criminali poena non minus propterea ei proposita. idem etiam in aliis constitutionibus hac de re datis posuimus cum Latine editis tum in ea quam Graeca lingua ad legum professores direximus.

23 Hos autem libros, institutionum dicimus et digestorum, a termino tertii nostri felicissimi consulatus valere praecipimus, id est a die tertio calendis Ianuarias praesentis indictionis duodecimae, in reliquum omne aevum valituros et una

cum sacris constitutionibus vim locumque habituros tam in iis quae postea accident quam in iis quae in iudiciis pendent neque amicali transactione sopita sunt: nam anteriora omnia sive iudicata sive transacta resuscitare non patimur. quem tertium consulatum nobis deus dedit praeclarissimum, quoniam in eo et pax cum Persis confirmata est et hoc legum volumen, quale anteriorum nullus adinvenit, editum et praeterea tertia pars orbis terrarum, universam Africam dicimus, nostro imperio adiuncta: dona ea omnia tertii consulatus a magno deo et 24 salvatore nostro Iesu Christo nobis data. Itaque omnes nostri imperii clarissimi iudices sacra hac nostra constitutione accepta accingent sese ad praedictas nobis leges in suo quisque foro adhibendas. proponet eandem in hac maxima et regia urbe etiam gloriosissimus eius praefectus. curae autem erit excelsissimo et clarissimo magistro nostro officiorum itemque gloriosissimis et laudatissimis praefectis sacrorum nostrorum praetiorum tam in par-

suas auctoritates omnibus, qui suae iurisdictioni suppositi sunt, eas manifestare. Data septimo decimo kalendas Ianuarias<sup>1</sup> Iustiniano domino nostro ter consule<sup>2</sup>.

μένοις ταῦτα ποιῆσαι καταφανῆ πρὸς τὴν ἀπάντων τῶν ἡμετέρων ὑπηκόων ἀπαράλογιστον γνώσιν. Data XVII kalendas Ianuarias domino nostro Iustiniano perpetuo Augusto III consule<sup>1</sup>.

(1) kalendis ianuariis F (2) anno post Chr. 533 Dec. 16. — | (1) anno post Chr. 533 Dec. 16  
feliciter add. F

*tibus Orientis quam in Illyrico et Africa, ut suis iussionibus haec omnibus suae iurisdictioni subiectis manifestent propter omnium subditorum nostrorum*